CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

                        P A L Á C I O  V O T U R A

              Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
                            CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto ao setor competente para instalar bebedouro público e torneira na Praça
dos Amigos localizada na Avenida Engenheiro Fabio Roberto Barnabé altura do
número 5325.

  JUSTIFICATIVA

            O pedido se faz necessário, antigamente existia no local uma torneira
disponibilizando água para os frequentadores, mas, a tempos foi desativada,
ressalto que o local é bastante utilizado pelos munícipes devido a existência de
um parquinho e campo gramado, faltando apenas a instalação de bebedouro
público e de uma torneira.
             Se faz necessário fornecer aos munícipes uma estrutura mais
adequada, garantindo lazer a toda população, muitas vezes dependem dos
moradores da localidade para o consumo de água.
             Considerando que a importância de beber água para o corpo vai muito
além de matar a sede, pois a água é essencial para que todas as funções do
nosso organismo consigam ser realizadas adequadamente, pois, a água está
presente em 70% do organismo, ajuda no transporte de nutrientes e oxigênio
para as células. Além disso, também tem poder diurético (auxilia o
funcionamento do rim), regula a temperatura corporal e pode desintoxicar o
corpo.

Assim, os bebedouros públicos, são de grande importância, tendo
em vista que a água é o líquido mais precioso que temos, por isso, deve-se
proporcionar locais para que as pessoas possam se hidratar.

                                    Sala das Sessões, 09 março de 2023.

PROT-CMI 839/2023
09/03/2023 - 09:21
IND 293/2023